J) Ilyen farkatlan, verbum regens nélkül való mondat ám ez! 
Oldal jegyzet a nuncius kezével: Non é mai stato pnblicato 

questo decreto ne si sä! (Erre a kassai rendek sem hivatkoznak.) Basta 
proclamatióit érti itt Khlesl. 
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Accessit postea domini Georgii Bastae decretorum, in-
eundem finem prout sub literis A. B. C. videre licet, pu-
blicatio subsecuta.1) 

Anno deinceps sexcentesimo quinto proxime elapso 
in maximo rerum confusionumque regni Ungariae tnmultu, 
ne serenissimus ac pientissimus archidux Matthias in re 
tam ardua, spirituali et plena exitii, conscientiam suam 
oneraret, rem totam episcopis Ungariae et locorum ordiná-
riis deferendam consulendamque censuit, quid autem ii 
coeperint aut dederint consilii, ex litera D. facile colligi-
tur.2) — Eorundem sub D. consilium non in scripto sed 
oretenus tantum idem sermus archidux rebellibus ac sedi-
tiosis Ungaris Carponae congregatis per Forcatschium Unga-
riae procerem laicum aperiri et significari mandavit, qui 
praeter menteni Suae Sertis non oretenus sed scripto et 
quidem verbo ad verbum totius consilii rationem ipsis de-
texit, cum qua consilii relatione rebelles satis contenti 
fuere. Et hic est status, nervus, totumque rei gestae fun-
damentum, eo tempore pertractatum, quando ego absens et 
adhuc extra provinciám Austriae eram. 

Postmodum advenantibus primum huc Yiennam Elias-
hazio et Petro Diack, regnicolarum internunciis vei able-
gatis tractandae pacis causa commissariis, suasi Ser™o ut 
articulum de religione, expeditis aliis ad finem, .pro sua 
ipsiusmet persona tractandum reservaret ac differret; quod 
est factum. 

') Bástának két fölszólítását ismerjük. 1604. tleczember 19. és 
1605. január 14., melyekben a Bocskayhoz nem hajlóknak és a tőle 
visszapártolóknak a többek közt a vallás szabad gyakorlatát, a király 
fölhatalmazó levele alapján és a király nevében, igéri. (Ezekre hivat-
koznak a kassai rendek.) 

2) E melléklet a következő: »Consilium episcoporum Hungáriáé 
et aliorum ; dátum 7. Augusti anno 1605. Quantum igitur ad primum 
articulum (Bocskay júliusi követelései elseje) spectat, habet responsum 
superius, ubi de religione tractatur, suam nempe M t e m neminem dein-
ceps in religione turbaturam, sicut et hactenus ex proposito S. M t la 

nullus in ea turbatus fűit.« 

Magyar Országgyűlési Emlékek. XI. 
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Et saue hau cl frustra; ut nimiruui confectis expedi-
tisque aliis Ungarorum difficultatibus, ipsi per sermi prin-
cipis benignam tractationem tanto facilius ad meliorem 
frugem et pacatiorem mentem inducerentur, quanto magis 
hoc unicum religionis punctum caetera wuperahat, ne Ungari 
sub initium tractationis Universum tractatum rescinderent. 
sed promptius ac citius propter emolumenta ])ropria, pri-
vatas temporalium bonorum conimoditates, ne eas omnino 
amitterent, multum de inordinato falsae illorum praetensae 
üdéi remitterent; qui alias quae terrena sunt, Semper sa-
piunt; animales enim absque spiritu sunt ac demum nullám 
prorsus curant vel habent religionem; idque cessit nobis, 
ipsis assentientibus Ungaris, ex sententia dati a me Sere-
nissimo consilii. 

Interim rebus ita constitutis, rectissime de Deo, eius-
que religione sentiens, sermus archidux oretenus mihi in 
niandatis dedit, ne sua quomodocunque vel ex parte minima 
periclitaretur conscientia, sed omnes viae, modi rationesque 
mature invenirentur ad extinguendum tantae rebellionis 
incendium. praesertini nobis hoc tempore omnibus mediis 
bellum contra Ungaros, Tartaros, Turcasque potentissimos 
gerendi praecisis et ademptis. 

Incubui praeter ea dies noctesque eas insomnes du-
cendo, ut deliberatam exactamque meam pro domo dei, ne 
flamma haec vicinas provincias et regna succenderet ac 
devastaret, deliberationem in scriptum redigerem, quod teni-
pestive feci, Serenissimo exhibui.1) A reverendo patri Hia-
cyntho nunc temporis Pragae existenti. viro clocto et vere 
religioso transmisi, quem puto totius rei seriem illmae Dni 
Vrae luculenter fideliterque retulisse. 

Gravis itac|ue super hac c^uestione (quocl valde dolen-
dum videbatur) inter nostrates, nempe catholicos ipsos, quo-
rum quidam frigidi omnino, idest summe politici, alii vero 

>) A nnncius oldaljegyzete: »Questa scrittura le mandai la 
settimana passata.« — Ez azon irat, nielyet Hammer-Purgstall Khlesl 
II. 12. és köv. 11. közöl németül. 
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zelo dei inflammati, pii et constantes viri in religione fue-
runt, conflictus multis diebns exortus duraverat. Ilii reso-
lutiones caesaris, episcoporum Ungariae et laicorum omnium 
consilium, insuper publicationem decretorum domini Bastae 
non tantnm, sed evidens ac praesentissimum periculum et 
quidem adeo tumultuarium pro sua parte habebant, ut 
nisi a religionis ardore remitteretur, nihil fore aut esse 
certius, praeter totius Ungariae. Austriae, Moraviae, Bohe-
miaeque eversionem. Hi. nempe religionis amantes et studio 
religionis ardentes, deum. eius iustitiam [magis], quam pri-
vata commoda favoresque honiinum inanes cordi liabentes 
viriliter sese gesserunt, adeo ut cum iis duram ac concre-
tam asperrimae hiemis glaciem frigidorum illorum homi-
num, Deo laus immortali, perfregerint. 

Rebelles Ungari fere melius nobis ipsis nostrorum 
viri um inbecillitatem armorumque impossibilitatem parati 
armata et forti manu nos invadere ac perdere posse, cum 
ne quidem hominem ad arma defensionemque instructum 
haberemus, animadvertentes, non immerito se obstantissimos 
in religionis negocio exhibebant, certam de nobis sibi pol-
licebantur [victoriam], ob insolutum et per totam Austriam 
grassantein tumultuarium militem stipendiarium; unde si 
articulus religionem concernens interruptus aut determina-
tus non fuisset, facile vel intra octidui spatium eorundem 
incursionem. Tartarorum. Turcarumque ipsis auxilium opem 
afferentibus immanorum (sic!) crudelitatem cum totius 
Austriae depraedatione cervicibus nostris imposuissemus. 
Nec videbatur consultum dictum articulum ad caesareani 
M t e m remittere, quia verendum [erat] eandem a sua 
prius Ungaris data resolutione non tam facile recessuram. 
Quod si recederet, rescissus[que] esset religionis articu-
lus, subsecutum inde [foret ?] bellum perniciosissimum; hae-
retici insana perfidiae cupiditate stimulati occasionem ple-
nis brachiis amplexantes, non iam contra hostes, sed nos 
ipsos turmatim arma armis conglobassent tam in Austria 

') Afcrentium helyett. 
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Moravia, Boemia, Silesia, Lusatia, quam [in] ipso Romano 
imperio. 

Norunt profecto onmes, aere nos omni penitus aereque 
bene exbaustos ac alieno ita teneri, ut ne militi veterano 
stipendium dudum pro merito solvendo (!) simus, eumque non 
secus atque ipsum extremum hostem duriter sufferamus. 
Ipseque sanctissimus dominus noster auxiliares suas copias 
excusendo se, nobis recuset; ideoque non cadit haec in con-
troversiam questio: quid debeat ? sed quid expediat ac 
possit hoc exulcerato tempore ac rebus periculosissime stan-
tibus fieri? 

Quocirca ponderatis ac acuratissime examinatis con-
siliis, pientissimus ac valde sollicitus serenissimus archidux 
a tertio huius mensis Februarii usque ad decimum diem 
ante et post meridiem in persona propria ultra sex inte-
gras horas in hoc dei negotio desudavit, viriliter ac fortiter 
Semper égit, intrepidum se ducem praestitit, nec voluit 
Ungaris audacter et importune urgentibus seripto aliquo 
mentis suae serinium aperire; sed potius maturiori ac vere 
christiano, prudenti catholicoque judicio caesaream Ungaris 
(uti dictum est) antehac datam aut permissam religionis 
licentiam prorsus (quemadmodum fecit) revocare et nihil 
eorum concedere. 

Postreino loco cum aliter ob praestantissima mala et 
communem seditionem prioré multo deteriorem vix aliquod 
superesset remedium, pro aliquantula saltem Ungarorum 
satisfactione deliberatum fűit de tali medio, quali, ipsis 
depositis armis, composita pace et adepta tranquillitatis 
quiete, nos pro nostra et non ipsi pro sua parte et com-
moditate aliquando uti possent. 

Hoc nimirum pacto et in hunc solum finem, ut catho-
licissimi principis, qui instar muri ac fortissimi Hectoris 
inimicis crucis Christi sese infracto animo strenue opposuit, 
salva, tuta et illaesa apud posteros et praepotentem deum 
esset conscientia, nec Ungaris petentibus novam concessio-
nem praeberet. Qualem autem articulum ipsi rebelles per 
suos nuntios formaverint et ab eo nullo modo ne lat um 
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quidem unguem recedere noluerint et aliquot dies insum-
pserint, litera E. deciarat; *) qualiter a ütem religionis arti-
culus determinatus sit, litera F. manifestat.2) 

In consultatione illa gravi indesinenter tandem cupie-
bant Ungari ut articulo huic duae saltem hae voces »ubi-
que« et »omnibus« adiicerentur, sed per biduum repulsam 
passi voculam »omnibus« expunximus.3) »Ubique« vocula 
baec licet remanserit, nihil tamen nobis facessit aut prae-
scribit negocii, quia per subsequentia verba penitus apud 
quemvis vei parum prudentem abrogatur, quibus expresse 
dicitur: »sicut tempore Ferdinandi et Maximiliani, aliorum-
que piissimorum regum Ungariae fuit.« Et sic nos catholici 
et multo alio sinistro sensu clausiilam »ubique« intelligi-
mus: unde ante omnia praecedit bonorum tam laicis quam 
ecclesiasticis, stante seditiosissima rebellione, per vim adem-
ptorum restitutio; quam ipsi iterum refundere tenebuntur; 
et ita nullum alium exercitium habebunt. 

Fuit quoque et est ea et non alia principis sana mens 
et intentio nisi pro sedanda Ungarorum fúria, depositione 
armorum, pace componenda et praestando Suae Mtí novo 
fidelitatis obedientiaeque iuramento, et sic expectata certa-
que et constans pax inter nos et Turcas initiatur. Quod 
ubi factum, ut speramus, fuerit: tunc primum commodiori 
longe modo S. M t a s ubique locorum in Ungaria et apud 
omnes, quemadmodum tempore Ferdinandi et Maximiliani 
[et] aliorum praedecessorum regum Hungáriáé accidit, reli-
gionem catholicam promovere ac replantare poterit. Nec 
erit posthac, rebus ita paciíicatis. locus amplius eífugii, quo 
Hungari iterum deficere, aut Turcarum, qui per lianc cum 
Hungaris initam paciíicationem nobis coniungentur et con-
foederabuntur, opem vellent implorare. 

') Ez a korponai első czikk. 
3) A bécsi február 9-diki egyesség első czikke. 
3) T. i. előbb így kellett volna a czikknek hangoznia : Religio-

nis negotium ubique in Hungaria omnibus in eo statu relinquatur 
stb. De az omnibus szót a cs. biztosok törülték. 
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Haec itaque quae circa religionis negotium seu arti-
culum hactenus contigere et in consultationem venerunt, 
candide et sincere ad i l lm a m D. Vestrae perscribere volui; 
ne forte insurgant ad partém susurrones ac inalevoli homi-
nes. qui variis glossis censorum more articulum hunc per-
peram interpretentur. 

Revm u s d. Agriensis coram foto regno criminaliter 
publice ad suam propriam ac spontaneam yoluntatem accu-
sandus erat; at et liaec gravis et periculosa Iis adhuc ante 
diaetam ungaricam pari ratione mitius componetur. 

Processus canonici episcoporum Ungariae, sicut Ungari 
in scriptis lamentati sunt, varios existimantur habere abusus, 
qui in comitiis proximis a rege et regnicolis limitationem 
admittent. Nec eum vult Serenissimus a quopiam istam 
haberi aut sensum intelligi debere, ac si meri laici ius 
canonicum corrigere, illud interpretari, aut abrogari possint; 
sed quod duntaxat Sua Serenitas nomine et loco Suae 
Maiestatis eiusdem abusus, qui irrepsisse putantur, sit 
abolitura et dictum ius canonicum salvum et integrum de-
fensura. 

Articuli excepta religione reliqui omnes nec praesente 
me aut consulente, ab aliis quibus id negocii incumbebat, 
pertractati sunt; religionis autem punctum ad amussim 
non proprio ingenio aut industria, sed doctissimorum do-
ctorum praescitu, consilio maturo, longaque deliberatione 
expedivi.2) 

Nec mirum si impossibile fuerit ut ad votum aut 
nutum sereniss. princeps minus obtinuerit; quia nulla Suae 
Serenitati, sed temporum turbulentissimorum iniuriae omnis 
faba et culpa ascribi debet. Qui demum supersunt plures 
articuli, ii omnes ad caes. Mtem dirigentur, ut cum sub rosa 
et silentio adhuc sepulti sint, faciliorem omnia nobis prae-
beant pacem cum Turcis ineundam.